
COMUNE DI GRANITI 
Città Metropolitana di Messina 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica in data 02.03.2023, ai Sensi dell'art. 
252 del  Digs.  18.08.2000, n. 267) 

Verbale di deliberazione n. 1 del 17.03.2023 

OGGETTO: Dissesto Finanziario — Insediamento dell'organo straordinario di liquidazione 
Pianificazione lavoro ed adempimenti preliminari. 

Laannoduemilaventitre, il giorno diciassette del mese di marzo , alle ore 12,00, e seguenti, presso 
la Casa Comunale, si è recato per l'insediamento l'organismo straordinario di liquidazione 
nominato con D.P.R. in data 02.03.2023, su proposta del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 
del D. Lgs. n. 267/2000, nella persona del Dott. Marco Puglisi, Segretario generale nominato 
organismo straordinario di liquidazione 

Richiesto, partecipa alla seduta la dott.ssa Alessandra Patanè. Segretario comunale del Comune di 
Graniti nella qualità di segretario verbalizzante; 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO CHE: 

— con deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 24.12.2022, esecutiva, è stato dichiarato 
il dissesto finanziario del Comune di Graniti 

— con D.P.R. in data 02/03/2023, è stato nominato, su proposta del Ministro dell'Interno, 
l'Organo Straordinario di Liquidazione per l'anuninistrazione della gestione e 
dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione 
dei debiti dell'Ente; 

- in data 13/03/2023 il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato  all'  
Organismo Straordinario di Liquidazione, dott. Salvatore Marco Puglisi, ai sensi 
dell'articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni, l'insediamento della Commissione Straordinaria di Liquidazione presso 
l'Ente deve avvenire entro il termine di cinque giorni dalla notifica del provvedimento di 
notifica 

VISTI: 
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il D.P.R. 24.08.1993, n. 378; 
l'art. 36, comma 2, del D.L. 24 aprile 2017. n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 21 

giugno 2017, n. 96; 

P
ro

to
co

llo
 N

u
m

er
o

 0
00

19
75

-2
02

3 
d

el
 1

7/
03

/2
02

3 
14

:1
2:

37
 U

O
R

 C
o

m
p

et
en

za
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO



RITENUTO CHE: 
— ai sensi dell'art. 252, comma 1, del citato D. Lgs. l'Organo Straordinario di Liquidazione è 

presieduto, se presente, dal magistrato a riposo della Corte dei Conti o della magistratura 
ordinaria o del Consiglio di Stato e che, diversamente, lo stesso provvede ad eleggere nel 
suo seno il presidente; 

CONSIDERATO CHE: 

l'Organismo Straordinario di Liquidazione: 

• non ha personalità giuridica, per cui non può essere intestataria di una autonoma partita IVA 
e codice fiscale ma si avvale della personalità giuridica dell'Ente; 

• è un organo del Comune e non organo dello Stato e, conseguentemente, non può avvalersi 
del patrocinio dell'Avvocatura dello Stato e, in caso di giudizio può decidere di ricorrere ai 
legali dell'Ente o affidare apposito incarico professionale esterno; 

• opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture e dagli altri organi 
dell'Ente; è legittimato a sostituirsi agli organi istituzionali esclusivamente nell'attività 
propria della liquidazione e, ai sensi dell'art. 253 del testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali, ha il potere di autorganizzarsi; 

- DATO ATTO CHE 

l'azione amministrativa da porre in essere è disciplinata: 

• Dai principi di cui al testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali parte 11, titolo 
V111 del d.leg.vo 267/2000 concernente norme per il risanamento finanziario degli 'enti 
locali in stato di dissesto finanziario; 

• Dalle disposizioni, in quanto compatibili, contenute nel decreto del Presidente della 
Repubblica 24 agosto 1993, n.378; 

*Dalle norme del Codice civile che, per analogia, possono interessare l'attività del Comune; 

Per Ic sopra esposte motivazioni e considerazioni, con votazione palese unanime, 

DELIBERA 

-di dichiarare validamente insediato, in data odierna, l' Organismo Straordinario di 
Liquidazione del Comune di Graniti, nominato con D.P.R. in data 02/03/2023 nella 
persona del don. Salvatore Marco Puglisi- 
di dichiarare che l' Organismo straordinario di liquidazione ha competenza relativamente a 
fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre 2021, in quanto anno precedente a 
quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato esercizio 2022 e conseguentemente provvederà 
alla: 
a) Rilevazione della massa passiva; 
b) acquisizione e gestione dei mezzi finanziari disponibili ai fini del risanamento, anche 

mediante alienazione dei beni patrimoniali; 
c) liquidazione e pagamento della massa passiva dando atto che la massa passiva di propria 

competenza ai sensi dell'art.254 c.3 del T.U.267/2000 è costituita: 
-dai debiti di bilancio al 31.12.2021; 
-dai debiti fuori bilancio al 31.12.2021 
-dai debiti derivanti da procedure estinte; 
-dai debiti derivanti da transazioni. 

- di dare atto che la determinazione della massa attiva sarà effettuata sulla base: 
- del fondo di cassa del 2021 rideterminato alla data odierna con la riscossione dei residui 

P
ro

to
co

llo
 N

u
m

er
o

 0
00

19
75

-2
02

3 
d

el
 1

7/
03

/2
02

3 
14

:1
2:

37
 U

O
R

 C
o

m
p

et
en

za
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO



attivi e, fino alla concorrenza della cassa con i pagamenti dei residui passivi effettuati prima 
della dichiarazione di dissesto, così come disposto dall'art.6 comma 2 lett. A del D.P.R. 
378/1993, con conseguente necessita da parte del comune di Graniti di riversare tutte le 
somme incassate a valere sulla gestione residui attivi dal giorno successivo alla 
dichiarazione di dissesto a favore dell'Organo straordinario di liquidazione; 

- dei residui attivi certi e revisionati dall'Ente ancora da riscuotere alla data odierna; 
- dci ratei dei mutui disponibili, in quanto non utilizzati dall'Ente e confermati dall'istituto 
erogante; 
- delle entrate, tra le quali quelle straordinarie, quelle derivanti da recupero di evasione, da 

fitti, interessi attivi sul conto della liquidazione, risorse da recuperare in via giudiziale 
risorse percepite da terzi illegittimamente o illecitamente, proventi da alienazione di beni 
del patrimonio disponibile non indispensabile, 
- dei proventi da alienazione di beni mobili non indispensabili; 
- dei proventi da cessione di attività produttive 
- delle risorse finanziarie liquide da recuperare nel bilancio corrente e nei bilanci futuri 
dell'ente secondo le modalità stabilite dalla legge; 

-delle eventuali quote degli avanzi di amministrazione non vincolati; 
- di eventuali contributi straordinari. 

- di stabilire che il piano di lavoro che  quest'  Organismo intende adottare prevede, 
nell'immediato, l'avvio, in collaborazione con l'amministrazione comunale e dei propri 
uffici interni, del processo di rilevazione della massa passiva in tutte le sue componenti; 
-di acquisire tenuto conto che non è stabilito alcun termine iniziale per l'avvio delle 
procedure dirette all'accertamento della massa attiva, sulla scorta di quanto disposto dall'art. 
255 del TUEL ,tutti i dati relativi al sistema delle entrate, sia dai concessionari che dagli 
uffici dell'Ente, al fine di attivare, acquisite le banche dati, i possibili incroci informativi e 
determinare la consistenza delle entrate ed i conseguenti ulteriori margini di manovra per il 
periodo ante i131.12.2021 
-di richiedere alla Civica Amministrazione in persona del Sindaco pro tempore, ai sensi 
dell'art. 253 c.1 c 2 del TuEL 267/2000 e dell'art.4 c.8 ed 8 bis del D.P.R.378/1993: 

a)di garantire senza riserve la massima collaborazione da parte di tutti gli Organi e i 
dipendenti dell'Ente, nonché l'accesso a tutti gli atti; 

b) di richiedere la disponibilità nell'immediato di adeguati locali, adeguate dotazioni 
strumentali e personale necessario per l'espletamento del mandato da individuarsi con atto 
formale dando atto che già in data odierna i locali si sono resi disponibili; 

L' Organismo a tale proposito si riserva di adottare appositi provvedimenti per la 
definizione dell'assetto organizzativo di supporto modificandolo via via in relazione alle 
effettive necessita in modo che risulti costantemente, per quanto possibile, adeguato, snello, 
funzionale e concretamente operativo in ottemperanza ai principi di efficienza ed 
economicità dell'azione amministrativa. 
Provvisoriamente il coordinamento delle attività operative dell'organo straordinario di 
liquidazione viene affidato al Segretario Comunale 

Successivamente!' Organismo di Liquidazione 
-Constatata l'urgenza di dare immediato avvio alle procedure preliminari della liquidazione 
al fine di ridurre al massimo possibile i tempi necessari alla effettuazione della complessiva 
procedura di risanamento dell'Ente; 
-Considerato che ai sensi dell'art.254 e.2 del T.U.E.L. entro 10 giorni dalla data del suo 
insediamento l' Organismo deve dare avviso mediante affissione all'albo pretorio dell'Ente 
ed anche a mezzo stampa, dell'avvio della procedura di rilevazione delle passività dell'Ente 
locale; 
-Evidenziato che con detto avviso l' Organismo invita chiunque ritenga di averne diritto a 
presentare entro il termine perentorio di 60 giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso, 

P
ro

to
co

llo
 N

u
m

er
o

 0
00

19
75

-2
02

3 
d

el
 1

7/
03

/2
02

3 
14

:1
2:

37
 U

O
R

 C
o

m
p

et
en

za
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO



prorogabile per una sola volta di ulteriori 30 gg. con provvedimento motivato dello stesso 
organo, la domanda in carta libera per l'inserimento nel piano di rilevazione della massa 
passiva corredato da idonea documentazione atta a dimostrare: 
-la sussistenza del debito dell'Ente 
-il relativo importo 
-le eventuali cause di prelazione- 
- Preso atto altresì che ai sensi dell'art.11 c.1 del DPR 378/1993 è necessario istituire un 
servizio di cassa stipulando apposita convenzione con un istituto bancario ed aprendo un 
conto intestato all'organo straordinario di liquidazione e che lo stesso comma specifica che 
per gli enti locali il cui tesoriere è un istituto di credito, il servizio di cassa è gestito da 
quest'ultimo ,con conto separato, nel rispetto delle disposizioni sulla tesoreria unica di cui 
alla legge 720/1984 e succ.  mod.  ed int. 

DELIBERA 

-di approvare lo schema di avviso /manifesto dell'avvio della procedura di rilevazione delle 
passività del Comune di Graniti (allegato n. l alla presente delibera della quale costituisce 
parte integrante) nonche lo schema di istanza di ammissione alla massa passiva (allegati 2- a 
e b ); 
▪ di disporre che lo stesso avviso verrà pubblicato con decorrenza 21.03.2023 
a cura della segreteria generale del comune all'albo pretorio del Comune di Graniti data di 
decorrenza del termine legale. Verrà inoltre pubblicato sul sito  web  istituzionale del 
Comune di Graniti ed affisso anche per estratto in numero idoneo in forma di manifesti 
murali e diffuso su tutto il territorio comunale, nonché sempre in estratto su due quotidiani a 
diffusione provinciale c regionale. Il superiore Ufficio ne curerà quindi la immediata 
diffusione anche attraverso comunicato stampa agli organi di informazione; 

-di richiedere formalmente all'Istituto Tesoriere del Comune di Graniti , o 
eventualmente ad altro istituto bancario, l'apertura di un conto speciale di tesoreria per la 
gestione dci mezzi finanziari occorrenti per il risanamento dell'ente: 
A tal proposito questo Organismo Straordinario di Liquidazione utilizzerà la stessa 
convenzione che è attualmente vigente per il comune di Graniti senza ulteriori oneri 
secondo le vigenti normative. 

di richiedere formalmente al concessionario della riscossione, di provvedere a versare 
sul conto di cui al punto precedente le riscossioni che si riferiscono agli esercizi pregressi e 
cioè sino al 31.12.2021 

Di valutare la possibilità di sottoscrivere, con oneri a carico della liquidazione, la 
polizza assicurativa prevista dall'art.16 del DPR 44/1990; 
- di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva, ex art.4 comma 6, del 
D.P.R. 24.08.1993, n. 378, e di disporre che la stessa sia pubblicata, ai sensi e nei termini di 
cui all'art.11 della L.R. n. 44/91 e succ.  mod.,  a cura della Segreteria generale dell'Ente e 
trasmessa a cura dello stesso Ufficio: 

Ministero dell'Interno- Dipartimento affari interni e territoriali - Direzione Centrale per la 
finanza locale; 
▪ Prefetto di Messina 
▪ Sindaco e Presidente del Consiglio Comunale di Messina 

Corte dei Conti-Sezione Regionale di Controllo per la Sicilia; 
Corte dei Conti- Procura Regionale per la Sicilia; 
T.A.R.S. — sezione staccata di Messina 

• Presidente del Tribunale di Messina 
Uffici del Giudice di Pace di Messina 

▪ Revisore Unico dei Conti del Comune di Graniti 
Tesoriere del Comune di Messina 

▪ Concessionario della riscossione; 

P
ro

to
co

llo
 N

u
m

er
o

 0
00

19
75

-2
02

3 
d

el
 1

7/
03

/2
02

3 
14

:1
2:

37
 U

O
R

 C
o

m
p

et
en

za
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO



Ai competenti 1.11Tiei del Comune per il tramite del Segretario Generale dell'Ente; 

Letto, approvato e sottoscritto. 

L'Organis Stra( iquidazione 
1--;;;':• 

N tA 

P
ro

to
co

llo
 N

u
m

er
o

 0
00

19
75

-2
02

3 
d

el
 1

7/
03

/2
02

3 
14

:1
2:

37
 U

O
R

 C
o

m
p

et
en

za
 S

E
G

R
E

T
A

R
IO


